*Réponse.* Il est permis de repousser la force par la force ! Oui, à l'instant même et précis où l'on se voit attaqué, violenté, où il faut bien se défendre, où l'emploi de la force est autorisé, est commandé, ainsi que le dit le Code pénal, par la nécessité ACTUELLE de la légitime défense de soi-même ou d'autrui (art. 328) ; mais hors de là et après un intervalle de temps plus ou moins long, il n'en est certes plus de même. Si le pape Innocent III a dit ou entendu dire le contraire, je tiens le droit romain pour meilleur casuiste et plus sûr guide, car voici comment il décide notre question : « *Qui possessionem vi ereptam, vi in ipso congressu recuperat, in pristinam causam reverti potius quam vi possidere intelligendus est. Eum igitur qui cum armis venit*

possumus armis repellere, *sed hoc confestim, non ex intervallo*; dummodo sciamus, non solum resistere, ne dejiciatur, sed et si dejectus quis fuerit, eundem dejicere, *non ex intervallo, sed in continenti* (L. 17, et L. 3, § 9, ff. *De vi et vi arm.*). Et aussi Pothier enseigne-t-il que l'interdit *undè vi* (réintégrande) a lieu même contre celui qui, dépossédé par force, a plus tard repris de force la possession : « et quod dicimus, huic interdicto locum esse adversus eum etiam qui armis aliquem dejecit à quo ipse dejectus est, sic accipe, *si ex intervallo dejiciat, secus si in continenti.* » (Pandect., lib. 53, tit. 16, art. 1, n° 14.)

On punira les délits et les violences ! Quelle peine légale infliger à celui qui, sans frapper ni blesser le possesseur, l'aura tiré ou poussé, mis à la porte, puis l'aura empêché de rentrer en fermant et verrouillant portes et fenêtres ? Et s'il y en a une à infliger, une peine, que sera-t-elle en comparaison de l'avantage énorme d'une possession acquise à si bon marché, d'où l'on ne pourra être expulsé, et d'où résultera d'abord une présomption, puis une acquisition de propriété ?...

Et en attendant que le spoliateur qui se prétend possesseur annal ait administré la preuve de sa possession, et que l'autre partie ait fait sa contre-preuve, et que le juge ait examiné, vérifié et apprécié le tout et se soit fait une opinion, qui jouira, qui devra jouir, sinon le possesseur paisible indûment expulsé, et non point l'usurpateur, qui s'est fait une arme de la violence, mais qui ne saurait s'en faire un titre aux yeux de la justice ? *Nemo ex delicto suo consequi debet actionem* : et c'est précisément ce qu'a voulu dire et statuer le roi saint Louis, en établissant que « nul ne doit en nulle Cour plaider dessaisi ».